МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 19 июля 2010 г. N СЭД-33-01-01-206

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ

ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА МЕРЫ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 24 марта 2009 г. N 166-п "Об утверждении порядков предоставления ежемесячных денежных компенсаций отдельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (в редакции Постановления Правительства Пермского края от 09.07.2010 N 396-п) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения дополнительной ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Пермского края (далее - Порядок).

2. Руководителям территориальных управлений Министерства социального развития Пермского края (далее - территориальное управление, Министерство) производить назначение дополнительной ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Пермского края и настоящим Порядком.

3. Начальнику отдела по управлению персоналом, работе с обращениями граждан и служебной корреспонденцией Министерства Крюковских Т.П.:

3.1. ознакомить с настоящим Приказом заместителей министра, начальника финансово-экономического отдела Министерства Головизнину И.В., начальника отдела социальной поддержки управления социальной помощи и поддержки Министерства Неволину О.Г., начальника отдела информационных технологий и сопровождения регистра Министерства Косожихину Е.И.;

3.2. направить копии настоящего Приказа:

руководителям территориальных управлений;

в соответствующие органы и организации согласно пункту 1 Приказа Министерства от 24 июля 2009 г. N СЭД-33-01-01-130 "Об обеспечении единого правового пространства".

4. Начальнику отдела государственных закупок и реализации программ Министерства Коневских О.Н. обеспечить опубликование настоящего Приказа в средствах массовой информации.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня вступления в силу Постановления Правительства Пермского края от 09.07.2010 N 396-п "О внесении изменений в Постановление Правительства Пермского края от 24.03.2009 N 166-п "Об утверждении порядков предоставления ежемесячных денежных компенсаций отдельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", но не ранее дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 г.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра, начальника управления социальной помощи и поддержки Абдуллину Т.Ю.

Министр

Е.В.БЕРБЕР

Приложение

к Приказу

Министерства социального

развития Пермского края

от 19.07.2010 N СЭД-33-01-01-206

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ

НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ,

ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В СООТВЕТСТВИИ

С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ПЕРМСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения дополнительной ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Пермского края (далее - Порядок).

2. Для назначения дополнительной ежемесячной денежной компенсации граждане представляют в территориальные управления Министерства социального развития Пермского края (далее - территориальные управления Министерства) документы, перечисленные в пункте 5 Порядка предоставления ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Пермского края, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 24 марта 2009 года N 166-п "Об утверждении порядков предоставления ежемесячных денежных компенсаций отдельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", и заполняют заявление о выплате дополнительной ежемесячной денежной компенсации согласно приложению к настоящему Порядку.

Документы о начислении и оплате расходов за жилое помещение и коммунальные услуги представляются за весь период доплаты дополнительной ежемесячной денежной компенсации (за каждый месяц), но не менее 6 месяцев, предшествующих месяцу обращения.

3. В территориальное управление Министерства документы имеют право представить получатели мер социальной поддержки либо члены семей указанных граждан или лица, уполномоченные на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Документы могут быть направлены по почте, днем обращения считается дата отправки заказной корреспонденции с описью вложения. Копии документов, направленных по почте, должны быть заверены в установленном порядке.

5. При приеме документов специалисты территориальных управлений Министерства сверяют информацию о лицах, включенных в базу данных Единой автоматизированной информационной системы "Социальный регистр населения" (далее - ЕАИС), с информацией, содержащейся в представленных гражданами документах.

Специалисты территориальных управлений Министерства проводят сверку паспортных данных, проверяют соответствие данных:

о месте проживания;

о количестве зарегистрированных в жилом помещении граждан;

о видах услуг, предоставляемых поставщиками жилищно-коммунальных услуг.

При необходимости вносят изменения в ЕАИС.

6. В случае если по представленным документам 50% от фактических расходов гражданина на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают размер ежемесячной денежной компенсации или совокупный размер ежемесячной денежной компенсации, выплаченных гражданину, производится доплата дополнительной ежемесячной денежной компенсации в размерах, установленных действующим законодательством, но не ранее чем с 1 января 2010 года и не ранее месяца возникновения права на выплату ежемесячной денежной компенсации.

Недоплаченные суммы дополнительной ежемесячной денежной компенсации перечисляются единой суммой в следующем месяце после обращения за перерасчетом.

7. На основании документов, подтверждающих расходы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за 6 месяцев, предшествующих месяцу обращения, исчисляется средний размер расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом 50% скидки. Исходя из исчисленного среднего размера расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг устанавливается размер дополнительной ежемесячной денежной компенсации на период с месяца обращения и до окончания сроков действия норм законодательства Пермского края, регулирующих назначение и выплату денежных компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

7.1. Дополнительная ежемесячная денежная компенсация в размере 233 рублей выплачивается в случае, если 50% от исчисленных расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают размер ежемесячной денежной компенсации в сумме 417 рублей. Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации составит 650 рублей.

7.2. Дополнительная ежемесячная денежная компенсация в размере 150 рублей выплачивается в случае, если 50% от исчисленных расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают совокупный размер ежемесячной денежной компенсации в сумме 650 рублей. Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации составит 800 рублей.

Территориальными управлениями Министерства производятся назначение и доплата дополнительной ежемесячной денежной компенсации в размере 150 рублей за период с января по июнь 2010 года без заявления граждан, в случае если ранее граждане представляли заявление и документы о фактических расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за период не менее 6 месяцев перед обращением.

7.3. Одиноко проживающим гражданам выплачивается дополнительная ежемесячная денежная компенсация в размере 235 рублей в случае, если 50% от исчисленных расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают совокупный размер ежемесячной денежной компенсации в сумме 650 рублей. Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации составит 885 рублей.

В случае если у одиноко проживающего гражданина 50% от исчисленных расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают совокупный размер ежемесячной денежной компенсации в сумме 885 рублей, ему выплачивается дополнительная ежемесячная денежная компенсация в размере 150 рублей. Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации составит 1035 рублей.

7.4. Территориальное управление Министерства при решении вопроса о наличии права на дополнительную ежемесячную денежную компенсацию определяет, что гражданин является одиноко проживающим с учетом положений главы третьей Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг".

В состав семьи получателя денежных компенсаций могут входить получатель денежных компенсаций и граждане, являющиеся:

а) членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в соответствии со статьей 69 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) членами семьи собственника жилого помещения в соответствии со статьей 31 Жилищного кодекса Российской Федерации;

в) членами семьи пользователей жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде, нанимателей жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде, членов жилищного или жилищно-строительного кооператива граждан, собственников жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома) в соответствии со статьей 2 Семейного кодекса Российской Федерации.

8. В случае смены места жительства и при отсутствии подтверждающих документов о начислении и оплате расходов за жилое помещение и коммунальные услуги дополнительная ежемесячная денежная компенсация не назначается, назначается ежемесячная денежная компенсация в сумме 417 рублей.

Одновременно гражданам даются разъяснения о порядке назначения дополнительной ежемесячной денежной компенсации.

8.1. В случае смены места жительства и при предъявлении подтверждающих документов о начислении и оплате расходов за жилое помещение и коммунальные услуги менее чем за 6 месяцев, назначается ежемесячная денежная компенсация в сумме 417 рублей. На основании представленных документов, подтверждающих фактические расходы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исчисляется 50% от среднего размера расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Дополнительная ежемесячная денежная компенсация назначается в случае, если исчисленный средний размер расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом 50% скидки превышает размер ежемесячной денежной компенсации или совокупный размер ежемесячной денежной компенсации.

Одновременно гражданам даются разъяснения о порядке назначения дополнительной ежемесячной денежной компенсации.

Приложение

к Порядку

назначения дополнительной

ежемесячной денежной компенсации

на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг гражданам,

имеющим право на меры социальной

поддержки в соответствии

с законодательством Пермского края

                       Начальнику территориального управления

                       Министерства социального развития Пермского

                       края по ____________________________________________

                               (наименование муниципального района, города)

                       от _________________________________________________

                                      (фамилия, имя, отчество)

                       ____________________________________________________

                       проживающей(его) по адресу: ________________________

                       ____________________________________________________

                       ____________________________________________________

                       Паспорт: серия _______________ номер _______________

                       Кем выдан __________________________________________

                       ____________________________________________________

                       Дата выдачи ________________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

          о назначении ежемесячной денежной компенсации на оплату

                   жилого помещения и коммунальных услуг

    Прошу  назначить  мне  ежемесячную денежную компенсацию, дополнительную

ежемесячную   денежную  компенсацию,  дополнительную  ежемесячную  денежную

компенсацию  как  одиноко  проживающему  гражданину (нужное подчеркнуть) на

оплату  жилого  помещения и коммунальных услуг в соответствии с федеральным

законодательством, региональным законодательством (нужное подчеркнуть).

    Уведомление  о назначении компенсации прошу выслать/не высылать (нужное

подчеркнуть) по адресу: ___________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Прошу перечислять компенсацию _________________________________________

                                  (номер счета и отделения Сберегательного

___________________________________________________________________________

              банка/на почтовый адрес с указанием индекса)

    Сообщаю,  что  совместно со мной зарегистрированы и проживают следующие

граждане,  имеющие  право  на  меры  социальной поддержки по оплате жилья и

коммунальных услуг:

1) в соответствии с федеральным законодательством:

___________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество полностью, категория льготы)

___________________________________________________________________________

2) в соответствии с региональным законодательством:

___________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество полностью, категория льготы)

___________________________________________________________________________

    В   случае  наступления  обстоятельств,  влекущих  изменение  оснований

(изменение  состава  семьи,  о  перемене  места  жительства  (регистрации),

возникновении  права на получение мер социальной поддержки по оплате жилого

помещения  и  коммунальных  услуг  по  другому  основанию)  или прекращение

предоставления   мер   социальной  поддержки,  обязуюсь  сообщить  о  таких

обстоятельствах  в  течение  14 дней с момента их наступления и представить

документы, подтверждающие указанные обстоятельства.

    Проинформирован  о  том,  что в соответствии с частью первой статьи 155
Жилищного   кодекса   Российской  Федерации  плата  за  жилое  помещение  и

коммунальные  услуги  вносится ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего

за  истекшим  месяцем,  если иной  срок  не установлен договором управления

многоквартирным домом.

    Даю   согласие   Министерству   социального  развития  Пермского  края,

территориальному  управлению  Министерства  социального  развития Пермского

края  на  обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных,

т.е.  их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение),   использование,   распространение   (в  том  числе  передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение.

    Согласие  на  обработку  персональных  данных, содержащихся в настоящем

заявлении,   действует  до  даты  подачи  заявления  об  отзыве  настоящего

согласия.

____________________________________/_____________________________________/

        (подпись заявителя)                   (фамилия, инициалы)

"___" ____________ 20__ года

    Для назначения компенсации представляю следующие документы:

	 N

п/п
	                 Наименование документа
	Количество

экземпляров

	 1
	Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего

личность

	 2
	Копия удостоверения или справки установленного образца,

подтверждающих право на получение мер социальной

поддержки

	 3
	Выписка из домовой книги или иной документ,

подтверждающий количество зарегистрированных в жилом

помещении граждан

	 4
	Копия извещения или иного документа от поставщиков

жилищно-коммунальных услуг о видах предоставляемых услуг

	 5
	Копии квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг

	Дополнительно представляю:

    Заявление, документы и копии документов в количестве ____ шт. приняты.

____________________________________/_____________________________________/

    (подпись должностного лица)               (фамилия, инициалы)

Дата приема заявления: " ___" ___________ 20__ года